
 

  

1 

О внесении изменений  

в Устав Сарановского сельского поселения 

 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 3февраля 2015 г. N 8-ФЗ "О внесении измене-

ний в статьи 32 и 33 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и Федеральный закон "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный за-

кон от 30.03.2015 N 63-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации в связи с совершенствованием механизма подготовки кадров для муниципаль-

ной службы", Федеральный закон от 30.03.2015 N 64-ФЗ "О внесении изменений в статью 26.3 

Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) 

и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и статьи 

14.1 и 16.1 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации", Законом Пермского края от 19 марта 2015 г. № 458-ПК «О внесении 

изменений в Закон Пермского края «О порядке формирования представительных органов му-

ниципальных образований Пермского края и порядке избрания глав муниципальных образова-

ний Пермского края», статьями 5, 18, 25 Устава Сарановского сельского поселения в целях 

приведения Устава в соответствии с законодательством, Совет депутатов Сарановского сель-

ского поселения РЕШАЕТ: 

1. Внести прилагаемые изменения и дополнения в Устав Сарановского сельского поселе-

ния, принятый решением Совета депутатов № 34 от 22.08.2013г.         

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования после гос-

ударственной регистрации Устава.  

          3. Главе Сарановского сельского поселения в 15-тидневный срок направить Устав Саранов-

ского сельского поселения с изменениями и дополнениями в регистрационный орган для госу-

дарственной регистрации.   

4. Установить, что: 

  4.1 Положения части 15 статьи 47  Устава применяются к правоотношениям, связанным 

с обжалованием решения представительного органа муниципального образования об удалении 

главы муниципального образования в отставку, принятого после 17.10.2014; 
   4.2. Часть 3 статьи 27 вступает в силу с 01.01.2017 года. 

4.3.  Положения, изменяющие порядок избрания главы Сарановского сельского поселе-

ния, применяются после истечения срока полномочий главы Сарановского сельского поселе-

ния, избранного до дня вступления в силу Закона Пермского края от 24.03.2015 № 458-ПК «О 

внесении изменений в Закон Пермского края «О порядке формирования представительных ор-

25.05.2015 12 



 

  

2 

ганов муниципальных образований Пермского края и порядке избрания глав муниципальных 

образований Пермского края». 

Положения, изменяющие перечень полномочий главы Сарановского сельского поселения 

применяются только к главе Сарановского сельского поселения, избранному после вступления 

в силу соответствующего решения. 

До избрания главы Сарановского сельского поселения из числа кандидатов, представлен-

ных конкурсной комиссией по результатам конкурса, применяются положения Устава Саранов-

ского сельского поселения, принятого решением Совета депутатов Сарановского сельского по-

селения № 34 от 22.08.2013г,  в части, не противоречащей действующему законодательству. 

  5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию  

по вопросам  нормотворческой деятельности  в области местного  самоуправления и социаль-

ной политики. (Ю. В. Пепеляева) 

 

 

 

Глава поселения –  

Председатель Совета депутатов   

Сарановского сельского поселения                     Л. Ф. Пермякова  

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    



 

  

3 

 

 

Приложение  1 к решению 

       Совета депутатов Сарановского  

                                                                             сельского поселения  

                                                                                 

Изменения и дополнения 

в Устав Сарановского сельского поселения, 

принятый решением Совета депутатов Сарановского сельского поселения №34 от 

22.08.2013г 

 

Внести изменения и дополнения в Устав Сарановского сельского поселения, 

принятый решением Совета депутатов Сарановского сельского поселения от 22 

августа 2013г. № 34: 

 

1. Дополнить статью 4 пунктом 13 следующего содержания: 

«13. Осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 

животных, обитающих на территории поселения.» 

 

2. Пункт 8 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«организация профессионального образования и дополнительного профес-

сионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, 

членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных 

органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников 

муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной 

службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации 

об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной 

службе»; 

 

3. Статью 6 изложить в следующей редакции: 

«Статья 6. Местный референдум 
1. В целях решения непосредственно населением вопросов местного значе-

ния проводится местный референдум. 

2. Местный референдум проводится на всей террито-

рии Сарановского сельского поселения. 

3. Референдум проводится на основе всеобщего, равного и прямого избира-

тельного волеизъявления граждан при тайном голосовании. 

4. Участие в референдуме является свободным и добровольным. Никто не 

вправе оказывать содействия на гражданина с целью принудить его к участию или 

неучастию в референдуме либо воспрепятствовать его свободному волеизъявле-

нию. 

5. Гражданин, достигший возраста 18 лет и проживающий на территории по-

селения, имеет право голосовать на референдуме. Гражданин, который достигнет 

на день голосования 18 лет, вправе участвовать в предусмотренных законом и 

проводимых законными методами других действиях по подготовке и проведению 

референдума. 



 

  

4 

6. В референдуме не имеют права участвовать граждане, признанные судом 

недееспособными или содержащиеся в местах лишения свободы по приговору су-

да. 

7. Вопросы местного референдума не должны противоречить законодатель-

ству Российской Федерации и Пермского края. 

8. На референдуме может быть проведено голосование сразу по нескольким 

вопросам при условии, что их формулировки не противоречат друг другу. 

9. На местный референдум не могут быть вынесены вопросы: 

а) о досрочном прекращении или продлении срока полномочий органов 

местного самоуправления, о приостановлении осуществления ими своих полно-

мочий, а также о проведении досрочных выборов в органы местного самоуправ-

ления либо об отсрочке указанных выборов; 

б) о персональном составе органов местного самоуправления; 

в) об избрании депутатов и должностных лиц, об утверждении, о назначении 

на должность и об освобождении от должности должностных лиц, а также о даче 

согласия на их назначение на должность и освобождение от должности; 

г) о принятии или об изменении бюджета Сарановского сельского поселения, 

исполнении и изменении финансовых обязательств Сарановского сельского посе-

ления; 

д) о принятии чрезвычайных и срочных мер по обеспечению здоровья и без-

опасности населения. 

Установление иных ограничений для вопросов, выносимых на референдум, кроме 

указанных в настоящей части, не допускается. 

10. Решение о назначении местного референдума принимается Советом де-

путатов Сарановского сельского поселения: 

1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, имею-

щими право на участие в местном референдуме (инициативная группа); 

2) по инициативе, выдвинутой избирательными объединениями, иными об-

щественными объединениями, уставы которых предусматривают участие в выбо-

рах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке, установленном 

федеральным законом не позднее чем за один год до дня образования инициатив-

ной группы по проведению местного референдума; 

3) по инициативе Совета депутатов Сарановского сельского поселения и 

главы   Сарановского сельского поселения, выдвинутой ими совместно. 

11. Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, 

избирательных объединений, иных общественных объединений, указанных в 

пункте 2 части 10 настоящей статьи, является сбор подписей в поддержку данной 

инициативы в количестве 4 процентов от числа участников референдума, зареги-

стрированных на территории Сарановского сельского поселения в соответствии с 

федеральным законом, но не может быть менее 25 подписей. 

Инициатива проведения референдума, выдвинутая гражданами, избира-

тельными объединениями, иными общественными объединениями, указанными в 

пункте 2 части 10 настоящей статьи, оформляется в порядке, установленном фе-

деральным законом и Законом Пермского края от 14.08.2007 № 86-ПК «О мест-

ном референдуме в Пермском крае». 



 

  

5 

Инициатива проведения референдума, выдвинутая совместно Советом де-

путатов Сарановского сельского поселения и главой Сарановского сельского по-

селения, оформляется правовыми актами Совета депутатов Сарановско-

го сельского поселения и главы Сарановского сельского поселения. 

Инициативная группа по проведению местного референдума обращается в 

избирательную комиссию Сарановского сельского поселения, которая со дня об-

ращения инициативной группы действует в качестве комиссии местного референ-

дума с ходатайством о регистрации группы. 

В ходатайстве инициативной группы по проведению местного референдума 

должен (должны) содержаться вопрос (вопросы), предлагаемый (предлагаемые) 

инициативной группой для вынесения на местный референдум, должны быть ука-

заны фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, серия, номер и дата выдачи 

паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием наиме-

нования или кода выдавшего его органа, а также адрес места жительства каждого 

члена инициативной группы и лиц, уполномоченных действовать от ее имени на 

территории, где предполагается провести местный референдум. Ходатайство 

инициативной группы должно быть подписано всеми членами указанной группы, 

а в случае выдвижения инициативы проведения референдума избирательным объ-

единением, иным общественным объединением ходатайство должно быть подпи-

сано всеми членами руководящего органа этого избирательного объединения, 

иного общественного объединения либо руководящего органа его регионального 

отделения или иного структурного подразделения (соответственно уровню рефе-

рендума), поддержавшими решение о выдвижении инициативы проведения рефе-

рендума. 

К ходатайству должен быть приложен протокол собрания инициативной 

группы по проведению местного референдума, на котором было принято решение 

о выдвижении инициативы проведения местного референдума. 

12. Совет депутатов Сарановского сельского поселения обязан назначить 

местный референдум в течение 30 дней со дня поступления в Совет депута-

тов Сарановского сельского поселения документов, на основании которых назна-

чается местный референдум. 

В случае если местный референдум не назначен Советом депутатов сель-

ского поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на осно-

вании обращения граждан, избирательных объединений, главы сельского поселе-

ния, органов государственной власти Пермского края, избирательной комиссии 

Пермского края или прокурора. 

Назначенный судом местный референдум организуется избирательной ко-

миссии муниципального образования, а обеспечение его проведения осуществля-

ется исполнительным органом государственной власти Пермского края или иным 

органом, на которой судом возложено обеспечение проведения местного рефе-

рендума. 

Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежать 

официальному опубликованию (обнародованию). 

13. Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному 

исполнению на территории Сарановского сельского поселения и не нуждается в 



 

  

6 

утверждении какими-либо органами государственной власти, их должностными 

лицами или органами местного самоуправления. 

14. Органы местного самоуправления Сарановского сельского поселения 

обеспечивают исполнение принятого на местном референдуме решения в соот-

ветствии с разграничением полномочий между ними, определенным настоящим 

Уставом. 

15. Если для реализации решения, принятого на местном референдуме, до-

полнительно требуется принятие (издание) муниципального правового акта, орган 

местного самоуправления или должностное лицо местного самоуправле-

ния Сарановского сельского поселения, в компетенцию которых входит принятие 

(издание) указанного акта, обязаны в течение 15 дней со дня вступления в силу 

решения, принятого на референдуме, определить срок подготовки и (или) приня-

тия соответствующего муниципального правового акта. Указанный срок не может 

превышать три месяца. 

16. Нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимо-

го для реализации решения, принятого на местном референдуме, является основа-

нием для досрочного прекращения полномочий Совета депутатов Сарановского 

сельского поселения. 

Вопросы назначения, проведения и подведения итогов местного референ-

дума регулируются федеральными законами, законами Пермского края.» 

 

4. В части 1, части 5 статьи 7 слова «главы Сарановского сельского посе-

ления» исключить. 

 

5. Статью 8 изложить в следующей редакции: 

«Статья 8 Голосование по вопросам изменения границ Сарановского 

сельского поселения, преобразования Сарановского сельского поселения 
 1. Голосование по вопросам изменения границ Сарановского сельского по-

селения, преобразования Сарановского сельского поселения осуществляется в по-

рядке, установленном Законом Пермского края от 09.10.2009 № 493-ПК «О голо-

совании по вопросам изменения границ муниципального образования, преобразо-

вания муниципального образования в Пермском крае». 

 

6. Часть 1 статьи 8.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 10. Сход граждан 

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», сход граждан может проводиться: 

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав 

которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории 

указанного населенного пункта к территории другого поселения; 

2) в поселении, в котором полномочия представительного органа муници-

пального образования осуществляются сходом граждан, по вопросам изменения 

границ, преобразования указанного поселения; 

3) в поселении, в котором полномочия представительного органа муници-

пального образования осуществляет сход граждан, если численность жителей по-

селения, обладающих избирательным правом, составит более 100 человек, по во-



 

  

7 

просу об образовании представительного органа поселения, о его численности и 

сроке полномочий; 

4) в поселении, в котором полномочия представительного органа муници-

пального образования осуществляются сходом граждан, по вопросу о введении и 

об использовании средств самообложения граждан; 

5) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, в це-

лях выдвижения инициативы населения по вопросам, связанным с организацией и 

осуществлением местного самоуправления; 

6) в поселении, расположенном на территории с низкой плотностью сель-

ского населения или в труднодоступной местности, если численность населения 

сельского поселения составляет не более 100 человек, по вопросу об упразднении 

поселения.» 

 

7.   В части 1 статьи 17 второй абзац изложить в следующей редакции: 

«- глава  Сарановского  сельского поселения – глава администра-

ции Сарановского сельского поселения (далее по тексту - глава  Сарановского 

сельского поселения, глава администрации, глава поселения). 

 

8. Внести изменения в статью 18: 

8.1. Часть 7  изложить в следующей редакции: 

«7. К иным полномочиям Совета депутатов относятся: 

1) принятие, предусмотренных настоящим Уставом, решений, связанных с 

преобразованием муниципального образования, изменением границ Сарановского 

сельского поселения; 

2) установление официальных символов муниципального образования; 

3) принятие решений о назначении муниципальных выборов, местного ре-

ферендума; 

4) назначение и определение порядка проведения собраний граждан, конфе-

ренций граждан (собрание делегатов); 

5) назначение в соответствии с настоящим Уставом публичных слушаний и 

опросов граждан, а также определение порядка проведения таких опросов, слу-

шаний; 

6) утверждение Регламента Совета депутатов; 

7) избрание главы Сарановского сельского поселения из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса; 

8) формирование избирательной комиссии Сарановского сельского поселе-

ния. 

9) установление в соответствии с законодательством денежного содержания 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе. Установление в соответствии с действующим 

законодательством размеров должностных окладов муниципальных служащих, а 

также размеров ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядка их осу-

ществления; 

10) определение порядка приватизации муниципального имущества в соот-

ветствии с федеральным законодательством; 



 

  

8 

11) осуществление права законодательной инициативы в Законодательном 

Собрании Пермского края; 

12) осуществление иных полномочий, отнесенных к ведению Совета депу-

татов федеральным законодательством, законодательством Пермского края, уста-

вом Сарановского сельского поселения.»; 

8.2.  в части 9 слова «Администрации» исключить; 

8.3. в части 11 первый абзац изложить в следующей редакции: 

«Нормативный правовой акт, принятый Советом депутатов Сарановского 

сельского поселения, направляется главе Сарановского сельского поселения для 

подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава Сарановского сельского 

поселения, исполняющий полномочия главы местной администрации, имеет пра-

во отклонить нормативный правовой акт, принятый Советом депутатов Саранов-

ского сельского поселения. В этом случае указанный нормативный правовой акт в 

течение 10 дней возвращается в Советом депутатов Сарановского сельского посе-

ления с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о 

внесении в него изменений и дополнений. Если глава Сарановского сельского по-

селения отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом 

депутатов Сарановского сельского поселения. Если при повторном рассмотрении 

указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции 

большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов 

Советом депутатов Сарановского сельского поселения, он подлежит подписанию 

главой Сарановского сельского поселения в течение семи дней и обнародова-

нию.» 

          8.4.  в части 12 слова «глава Сарановского сельского поселения» заменить 

словами «председатель Совета депутатов Сарановского сельского поселения»; 

8.5. дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

«17. Депутаты Совета депутатов поселения, избранные в составе списков 

кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделени-

ями или иными структурными подразделениями), входят в депутатские объеди-

нения (во фракции) (далее - фракция), за исключением случая, предусмотренно-

го частью 3 статьи 35.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в со-

ставе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также де-

путаты, избранные по одномандатным или многомандатным избирательным 

округам, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандида-

тов политической партии (ее регионального отделения или иного структурного 

подразделения), указанной в статьи 35.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации». 

 

9. Дополнить статьей 18.1 следующего содержания: 

«Статья 18.1 Председатель Совета депутатов Сарановского сельского 

поселения. 

consultantplus://offline/ref=D4F634E643726E97BA05E2726B9DF731CEBE4F4C67AFCD96434A539870FA0530A438B9B882B1643Fu5L4I


 

  

9 

1. Организацию Совета депутатов Сарановского сельского поселения осу-

ществляет председатель Совета депутатов Сарановского сельского поселения, из-

бираемый на первом заседании тайным голосованием большинством голосов. 

Совет депутатов Сарановского сельского поселения одновременно с избра-

нием председателя Совета депутатов Сарановского сельского поселения избирает 

его заместителя. 

2. Председатель Совета депутатов Сарановского сельского поселения осу-

ществляет следующие полномочия: 

1) руководит подготовкой заседаний и ведет заседания Совета депутатов 

Сарановского сельского поселения в соответствии с его регламентом; 

2) созывает заседания Совета депутатов Сарановского сельского поселения, 

доводит до сведения депутатов время и место их проведения, а также проект по-

вестки дня; 

3) подписывает протоколы заседаний и другие документы Совета депутатов 

Сарановского сельского поселения; 

4) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятель-

ности Совета депутатов Сарановского сельского поселения; 

5) подписывает решения Совета депутатов Сарановского сельского поселе-

ния. 

3. В отсутствие председателя Совета депутатов Сарановского сельского по-

селения его функции выполняет заместитель председателя Совета депутатов Са-

рановского сельского поселения.» 

 

10. Внести изменения в статью 19: 

10.1  В части 1 абзац второй изложить в следующей редакции:  

«Глава Сарановского сельского поселения возглавляет местную админи-

страцию.» ; 

10.2 В части 1 абзац третий считать утратившим силу; 

10.3. Часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность гла-

вы поселения устанавливается Советом депутатов Сарановского сельского посе-

ления. 

Срок полномочий главы Сарановского сельского поселения составляет 5 

лет. 

Полномочия главы Сарановского сельского поселения начинаются со дня 

его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность 

вновь избранного главы Сарановского сельского поселения. 

Днём вступления в должность главы Сарановского сельского поселения яв-

ляется день, следующий за днём его избрания. 

В случае отсутствия главы Сарановского сельского поселения тайным голо-

сованием большинством голосов от установленной численности депутатов Совета 

депутатов Сарановского сельского поселения назначается лицо, временно испол-

няющего полномочия главы Сарановского сельского поселения, до вступления в 

должность главы Сарановского сельского поселения, избранного Советом депута-

тов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам 

конкурса, в установленном порядке.»; 



 

  

10 

10.4 Часть 3 дополнить пунктом 6, 7 следующего содержания: 

«6) представляет представительному органу муниципального образования 

ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности местной ад-

министрации, в том числе о решении вопросов, поставленных представительным 

органом муниципального образования; 

7) обеспечивает осуществление местной администрацией полномочий по 

решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и зако-

нами Пермского края.». 

 

11. Статью 20 дополнить пунктом 4, 5, 6 следующего содержания: 

«4. В целях решения вопросов, отнесенных к компетенции администрации, 

она наделяется следующими полномочиями: 

1) составление проекта бюджета муниципального образования, исполнение 

бюджета муниципального образования, подготовка отчета об исполнении бюдже-

та муниципального образования; 

 

 

2) в случаях и в пределах, установленных нормативными правовыми акта-

ми, установление правил, обязательных для исполнения на территории муници-

пального образования; 

3) разработка планов и программ социально-экономического развития му-

ниципального образования, организация их исполнения, подготовка отчетов об их 

исполнении; 

4) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление 

финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и 

автономными муниципальными учреждениями; 

5) учреждение печатного средства массовой информации для опубликова-

ния муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных пра-

вовых актов по вопросам местного значения муниципального образования, дове-

дения до сведения жителей муниципального образования официальной информа-

ции о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образо-

вания, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной ин-

формации; выступление в качестве соучредителя межмуниципального печатного 

средства массовой информации; 

6) организация профессионального образования и дополнительного профес-

сионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, 

членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных 

органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников 

муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной 

службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации 

об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной 

службе. 

7) организация сбора статистических показателей, характеризующих состо-

яние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предостав-



 

  

11 

ление указанных данных органам государственной власти в порядке, установлен-

ном законодательством Российской Федерации; 

8) осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муници-

пальных нужд; 

9) заключение и расторжение муниципальных контрактов, договоров и со-

глашений по вопросам, отнесенным к компетенции администрации, внесение в 

них изменений и дополнений, их исполнение; 

10) разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых 

объектов на территории  Сарановского сельского поселения. 

11) реализация иных исполнительно-распорядительных полномочий, в со-

ответствии с нормативными правовыми актами, а также полномочий, специально 

не оговоренных нормативными правовыми актами, но вытекающих из необходи-

мости выполнения исполнительно-распорядительных полномочий при решении 

вопросов местного значения муниципального образования. 

5. К полномочиям администрации Сарановского сельского поселения, осу-

ществляющей муниципальный контроль, относятся: 

1) организация и осуществление муниципального контроля на территории  

Сарановского сельского поселения; 

1.1) организация и осуществление регионального государственного кон-

троля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделена админи-

страция Сарановского сельского поселения; 

2) разработка административных регламентов осуществления муниципаль-

ного контроля в соответствующих сферах деятельности. Разработка и принятие 

указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установ-

ленном нормативными правовыми актами Пермского края; 

3) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, закона-

ми и иными нормативными правовыми актами Пермского края полномочий. 

6. Администрация  муниципального образования обладает иными полномо-

чиями определенными решениями Совета депутатов Сарановского сельского по-

селения, федеральным законодательством, законами Пермского края, настоящим 

уставом.». 

 

12. Внести изменения в статью 21: 

12.1 в части 1  слова «главы сельского поселения» исключить; 

12.2 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Порядок формирования, компетенция, полномочия и порядок деятель-

ности избирательной комиссии Сарановского сельского поселения осуществля-

ются в соответствии с нормами Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граж-

дан Российской Федерации». 

 

13. Внести изменения в статью 24: 

13.1. в части 4 абзаце 1 слова «издает постановления и распоряжения по во-

просам организации деятельности Совета депутатов сельского поселения» исклю-

чить. 

13.2. часть 4  дополнить абзацем 5 следующего содержания: 



 

  

12 

«Председатель Совета депутатов Сарановского сельского поселения издает 

постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета 

депутатов Сарановского сельского поселения, подписывает решения Совета депу-

татов Сарановского сельского поселения.» 

 

14. Дополнить статью 27 пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного 

самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными пра-

вовыми актами в соответствии с законом Пермского края. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных норматив-

ных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избы-

точные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской 

и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также по-

ложений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.» 

 

15.  Внести изменения в статью 28: 

15.1 Абзац первый пункта 4  изложить в следующей редакции: 

«Официальным опубликованием муниципального правового акта является 

размещение его полного текста в печатном издании средства массовой информа-

ции-  газете «Сарановский вестник»; 

15.2  Дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7. Не подлежат опубликованию (обнародованию) муниципальные право-

вые акты или их отдельные положения, содержащие сведения, распространение 

которых ограничено федеральным законом.» 

 

16. Статью 29 изложить в следующей редакции: 

«Статья 29. Отмена муниципальных правовых актов и приостановле-

ние их действия 

  Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие мо-

жет быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными 

лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий 

муниципальный правовой акт в порядке, установленном статьей 48 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации». 

  

17. статью 47 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15. Глава муниципального образования, в отношении которого представи-

тельным органом муниципального образования принято решение об удалении его 

в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в 

суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.». 

 

18. В статьях 55-63 слова «глава сельского поселения», употребленные в со-

ответствующем падеже, исключить. 


